
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2005 Número 20
2.o S U P L E M E N T O

I I
S É R I E

2.o SUPLEMENTO

S U M Á R I O
Ministério das Actividades Económicas

e do Trabalho
Direcção-Geral de Geologia e Energia . . . . . . . . . . 1432-(72)



1432-(72) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 20 — 28 de Janeiro de 2005

MINISTÉRIO DAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS
E DO TRABALHO

Direcção-Geral de Geologia e Energia

Aviso n.o 827-A/2005 (2.a série). — Para os devidos efeitos, publi-
ca-se, na íntegra, o despacho de 13 de Janeiro do Secretário de Estado
do Desenvolvimento Económico, que aprovou o projecto base do
ramal industrial de Avanca (linha n.o 03253, para abastecimento de
gás natural à Nestlé), e que anexa a planta do traçado do projecto
base, as plantas parcelares e lista de proprietários e imóveis sujeitos
a servidão:

«Despacho. — Considerando que, na sequência do desenvolvimento
do processo de introdução do gás natural, a TRANSGÁS — Sociedade
Portuguesa de Gás Natural, S. A. (TRANSGÁS, S. A.), apresentou
na Direcção-Geral de Geologia e Energia (DGGE), ao abrigo do
disposto no Decreto-Lei n.o 232/90, de 16 de Julho, na sua actual
redacção, o projecto base do ramal industrial de Avanca (linha
n.o 03253, para abastecimento de gás natural à Nestlé);

Atendendo a que o projecto foi remetido aos ministérios e muni-
cípios competentes para emissão dos respectivos pareceres;

Considerando que, decorrido o prazo legal para emissão dos refe-
ridos pareceres, foram acolhidas algumas das indicações e sugestões
para inclusão no projecto;

Atendendo ao parecer favorável da DGGE e ao conjunto de obser-
vações e sugestões para acolhimento no desenvolvimento do projecto;

Considerando o acordo da TRANSGÁS, S. A., no que respeita
à totalidade das observações apresentadas;

Considerando o disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 232/90, de 16 de Julho, na redacção que lhe foi dada pelo artigo 1.o
do Decreto-Lei n.o 7/2000, de 3 de Fevereiro, determino o seguinte:

1 — Tendo presentes os pareceres recebidos e os compromissos
assumidos pela concessionária TRANSGÁS, S. A., é aprovado o pro-
jecto base do ramal industrial de Avanca (linha n.o 03253, para abas-
tecimento do gás natural à Nestlé), que inclui o projecto de traçado
apresentado por aquela concessionária.

2 — Declaro de utilidade pública o projecto base ora aprovado,
com os efeitos decorrentes do disposto no n.o 6 do artigo 2.o do
Decreto-Lei n.o 232/90, de 16 de Julho, na sua actual redacção.

3 — O exercício dos direitos previstos no número anterior faz-se
nos termos do Decreto-Lei n.o 11/94, de 13 de Janeiro, e do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro.

4 — A requerente fica desde já autorizada a constituir servidões
sobre os imóveis constantes da relação que integra o projecto base
ora aprovado.

5 — Publica-se, em anexo, a planta do traçado do projecto, que
faz parte integrante do presente despacho.

13 de Janeiro de 2005. — O Secretário de Estado do Desenvol-
vimento Económico, Manuel Correa de Barros de Lancastre.»

19 de Janeiro de 2005. — O Director-Geral, Miguel Barreto.



N.o 20 — 28 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1432-(73)



1432-(74) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 20 — 28 de Janeiro de 2005



N.o 20 — 28 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1432-(75)



1432-(76) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 20 — 28 de Janeiro de 2005

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8815/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


